
 

EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA • EXTRA 

Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 • Ano VII • Sexta-feira, 1º de setembro de 2023. 

 

1 

 

 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

98º Ano da Emancipação Política do Município 

• PODER EXECUTIVO • 
 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITO 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

CHEFE DE GABINETE 
IGOR DELGADO DE ALMEIDA 

PROCURADOR-GERAL 
CHRISTENSON DIEGO VIRGOLINO 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORATO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
ALANNA MARIA PASSOS MEIRA DE ALMEIDA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
EMERSON DAVID ALVES DA COSTA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
PAULO SÉRGIO BARROS 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: CAMILA DE OLIVEIRA CUNHA COELHO DA COSTA 

AUTARQUIA MUNICIPAL PROCON 
SUPERINTENDENTE: MAISA MARA BRANDÃO MAGALHÃES 

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE” 
DIRETORA GERAL: MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SOARES 

 

Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 
Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135.000. 

Fone: (83) 3502-1305 
Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2023/2024 
18ª Legislatura: 2021/2024 | 3ª Sessão Legislativa: 2023  

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (Progressistas) PRESIDENTE 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (Progressistas) VICE-PRESIDENTE 

CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA (Progressistas) 1º SECRETÁRIO 
GENIVAL DE ANDRADE (Progressistas) 2º SECRETÁRIO 

 

DEMAIS VEREADORES 
ADEILSON DOS SANTOS 

ADIJAILSON COSTA 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

JOELSON DIAS DE MELO 
JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO 

LEONARDO BRONZEADO VIEIRA TEIXEIRA 
NAHIM GALILEU DOS SANTOS CAVALCANTE 

NIELLY DOS SANTOS DIAS 
RODRIGO ALVES 

(Progressistas) 
(Progressistas) 
(Progressistas) 
(Progressistas) 
(PSC) 
(PSC) 
(Progressistas) 
(PSC) 
(Progressistas) 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 

 

 

 
 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | OUTROS 

 

CONCURSO PÚBLICO 2022/2023 
HOMOLOGADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.161, DE 31 DE MARÇO DE 2023 
 

EDITAIS & ADITIVOS 
 
Aditivo nº 01 ao Edital nº 01/2023 
CONVOCAÇÃO PARA TOMADA DE POSSE 
 

O Prefeito do Município de Esperança/PB, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando a homologação do Concurso Público 2022, através do Decreto 

Municipal nº 2.161, de 31 de março de 2023; 
Considerando a convocação de aprovados e classificados no Edital 01 de 

Desempate, de 12 de junho de 2023 e respectivos resultados, publicados em 12 
de julho de 2023; 

Considerando o Edital de Convocação para Nomeação e Posse nº 01/2023, 
publicado em Edição Extra do Quinzenário Oficial de Esperança/QOEsp, em 18 
de julho de 2023; 

 
RESOLVE: 
CONVOCAR o(a)s Senhor(a)s aprovado(a)s neste Concurso Público, 

conforme RELAÇÃO DE CONVOCADOS PARA TOMADA DE POSSE (ANEXO), 
para tomarem posse junto à Secretaria de Administração, no Centro 
Administrativo da Prefeitura Municipal de Esperança, situado à Rua Antenor 
Navarro, nº 837, bairro Lírio Verde, Esperança/PB, no prazo de 30 dias a partir 
desta data. Na ocasião, o(a)s Nomeado(a)s receberá(ão) cópias das 
respectivas portarias e assinará(ão) Termo de Posse, assumindo o exercício das 
suas atribuições conforme estabelecido em Edital. O não comparecimento nos 
prazos e datas determinados implicará na adoção das medidas legais cabíveis. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 

ANEXO 
RELAÇÃO DE CONVOCADOS PARA TOMADA DE POSSE 

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
INSC CLASS NOME CARGO 

5495 1º RENAN FREITAS FIGUEIRÔA 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

270 2º ANDRESSA ALVES COSTA 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

3543 4º KAREN RYANNE VILLAR TORREÃO LEÃO 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

364 5º PATRÍCIA DAS DORES SILVA ALVES 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

7391 1º THOMAS ANDERSON TEIXEIRA SILVA DIGITADOR 

651 2º HAYALLA ALVES CABRAL DIGITADOR 

1596 1º 
JORDANIA FERREIRA SOARES DOS 
SANTOS 

PROF. ED. BÁSICA 

7408 2º MARIA JÚLIA DE LIMA ARAÚJO PROF. ED. BÁSICA 

4449 3º LIDIANE RODRIGUES DINIZ PROF. ED. BÁSICA 

112 4º PAULA CATANDUBAS OLIVEIRA PROF. ED. BÁSICA 

4984 5º JUVENAL CÂNDIDO DE ARAÚJO JÚNIOR PROF. ED. BÁSICA 

5845 6º 
PATRIANE CRISTINA DE OLIVEIRA 
EVANGELISTA 

PROF. ED. BÁSICA 

2491 7º VANESSA GOMES DIAS PROF. ED. BÁSICA 

1319 8º JACILENE GOMES DA SILVA PROF. ED. BÁSICA 

2596 1º MÁRCIO ALISON SANTOS DA SILVA PROF. ED. BÁSICA (PCD) 

7299 1º JOÃO PAULO DA SILVA BRITO PROF. DE ARTES 

1379 1º DAIANE RODRIGUES DOS SANTOS PROF. DE CIÊNCIAS 

7405 1º RODRIGO DOS SANTOS SOUSA PROF. DE ED. FÍSICA 

7017 2º LEANDRO SÁVIO OLIOTA RIBEIRO PROF. DE ED. FÍSICA 

259 1º ANNA PAULA AIRES DE SOUZA PROF. DE ESPANHOL 

901 1º RENAN PIRES DE ARAÚJO PROF. DE MATEMÁTICA 

2470 2º ANDRÉ MACEDO COSTA PROF. DE MATEMÁTICA 

1958 1º RANIERE MARQUES DE MELO PROF. DE PORTUGUÊS 

1657 2º MAYRA TOMAZ DE OLIVEIRA CAVALCANTE PROF. DE PORTUGUÊS 

1231 1º AUDERINA ALVES MACEDO SILVA PSICÓLOGO 

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE SAÚDE 
INSC CLASS NOME CARGO 

6377 2º ANA CAROLINA RODRIGUES DA SILVA PSICÓLOGO 

 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 

EDMILSON LOPES DE MORAIS 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 


